
 

 

 

 
 
 
 

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA’  
EMILIA CENTRALE 

 
Sede: Modena 

 
Bando di Gara 

 
 

PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI TESORERIA DELL’ENTE DI GESTIONE PER LA 
BIODIVERSITA’- EMILIA CENTRALE-PER IL PERIODO 01/01/2013 – 31/12/2017 

 
Bando di gara prot. N. 1234  
CIG : 4703328D09 

 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUTICATRICE 
 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 
 
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ EMILIA CENTRALE 
Sede legale: Via J. Barozzi, 340 • 41124 Modena 
Sede Operativa:Via Tamburù,8 -41027 Pievepelago (Mo) 
C.F. 94164020367 • Part. IVA 03435780360 
tel.053672134 / fax  053671394 
Sito Internet: http://www.parchiemiliacentrale.it. 
protocollo@pec.parchiemiliacentrale.it  
 
Responsabile del procedimento di gara è Dott. Enzo Valbonesi Funzionario Incaricato dell’Ente  
Informazioni: Alessandra Galli – Responsabile del Servizio Finanziario Tel. 0536/72134 
e-mail: alessandra.galli@parchiemiliacentrale.it 
 
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e princ ipali settori di attività: 
Ente Pubblico 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELLA CONCESSIONE 
 
II.1) DESCRIZIONE 
 
II.1.1) Denominazione conferita alla concessione da ll’amministrazione aggiudicatrice: 
Concessione per l’affidamento del servizio di tesoreria dell’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversita’ –Emilia Centrale- 
 
Luogo di esecuzione : territorio dei comuni dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversita’ –
Emilia Centrale- 
L’avviso riguarda : una concessione di servizio 
 



Breve descrizione della concessione 
Servizio di tesoreria, da svolgersi con le modalità contenute nello schema di convenzione per la 
gestione del servizio di tesoreria, approvato dal C.E. dell’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversita’ –Emilia Centrale- con deliberazione n. 8 del 31/10/2012. 
 
Quantitativo o entità della concessione 
Il servizio è gratuito. 
 
Durata della concessione o termine di esecuzione 
Dal 01/01/2013 al 31/12/2017. L’Amministrazione si riserva la facoltà, qualora ricorrano le 
condizioni di legge, di rinnovare il contratto per un uguale periodo, previo assenso delle parti e 
adozione di apposito provvedimento. 
 
III 1) CONDIZIONI RELATIVE ALLA CONCESSIONE 
Alla gara è ammessa la partecipazione dei soggetti in cui all’art. 34, comma 1, del D. Lgs. n. 
163/2006. È consentita la partecipazione di offerte da parte dei soggetti di cui all’art. 34, comma 1, 
lettere d) ed e) dello stesso decreto legislativo n. 163/2006, anche se non ancora costituiti. È 
inoltre consentita la partecipazione a concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea 
alle condizioni di cui all’art. 47, del D. Lgs. n. 163/2006 ovvero ai sensi dell’art. 38, comma 5, dello 
stesso decreto; come previsto nel “Norme di gara”. 
I concorrenti per essere ammessi alla gara devono essere in possesso, oltre che dei requisisti 
generali per la partecipazione ad appalti di servizi, dei seguenti requisiti minimi di ordine generale, 
idoneità professionale, capacità tecnica e professionale: 
a) assenza di cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di gara di cui all’art. 38 del 

D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;  
[in caso di raggruppamento di imprese tale requisito deve essere posseduto da ciascuna delle 
imprese partecipanti al raggruppamento] 

b) iscrizione al registro delle imprese tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato, 
Agricoltura per attività conformi a quelle oggetto della gara; 
[in caso di raggruppamento di imprese tale requisito deve essere posseduto da ciascuna delle 
imprese partecipanti al raggruppamento] 

c) possesso dell’abilitazione a svolgere il servizio di tesoreria ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche e integrazioni 
[in caso di raggruppamento di imprese tale requisito deve essere posseduto da ciascuna delle 
imprese partecipanti al raggruppamento] 

d) di possedere, alla data di presentazione dell’offerta, almeno uno sportello operativo al pubblico  
per ognuno dei quattro ambiti territoriali in cui, ai fini della presente gara,  sono stati suddivisi i 
comuni territorialmente interessati dalle Aree Protette, così come descritti nel seguito del 
bando, ovvero di presentare l’impegno ad aprire i suddetti entro il  01/01/2013, per garantire 
sufficiente accessibilità rispetto alle sedi dell’Ente di Gestione 
 [Nel caso di raggruppamento di imprese tale requisito deve essere posseduto 
cumulativamente dal raggruppamento temporaneo] 
 

e) Avere svolto, con regolarità e continuativamente negli ultimi 3 anni, (2009-2010-2011, 
compresi servizi iniziati o cessati nel corso del triennio) il servizio di tesoreria in almeno tre enti 
pubblici  di cui al D.Lgs. n. 267/2000 con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti.  
[Nel caso di raggruppamenti di imprese il requisito deve essere posseduto da ciascuna 
impresa) 
 

SEZIONE IV : PROCEDURA 
 
Tipo di procedura : Procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del D. Lgs. 163/2006 
 



Criteri di aggiudicazione  
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, determinata ai 
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, in base ai seguenti 
elementi di valutazione: 
 

ELEMENTI ECONOMICI MAX 
PUNTI 

CALCOLO PUNTEGGIO OFFERTA 

1 Tasso passivo sulla 
anticipazione di Tesoreria 

18 Il punteggio massimo viene attribuito al concorrent e che 
offre lo spread che, sommato algebricamente 
all’Euribor, dà il tasso debitore più basso.  
Alle altre offerte il punteggio verrà attribuito con 
l’applicazione della seguente formula 
 
 
Offerta migliore 
---------------------- x 18 = 
Offerta 
 

2 Valuta applicata ai 
beneficiari che scelgano 
come modalità di 
riscossione l’accredito in 
c/c bancario a loro 
intestato su filiali del 
Tesoriere 

 

5 PUNTI 5 – Stesso giorno dell’esecuzione 
PUNTI 3 – un giorno successivo non festivo 
PUNTI 1 – due giorni successivi non festivi 
PUNTI 0 – altri casi 

3 Valuta applicata ai 
beneficiari che scelgano 
come modalità di 
riscossione l’accredito in 
c/c bancario a loro 
intestato presso Istituti di 
Credito diversi dal 
Tesoriere 

5 PUNTI 5 – Un giorno successivo  all’esecuzione non festivo 
PUNTI 3 – due giorni successivi non festivi 
PUNTI 0 – oltre i due giorni non festivi 

4 Aliquota di commissione 
sulle fidejussioni rilasciate 
su richiesta dell’Ente 

5 Il punteggio massimo viene attribuito al concorrent e che 
offre l’aliquota più bassa . 
Alle altre offerte il punteggio verrà attribuito con 
l’applicazione della seguente formula: 
 
Offerta migliore 
---------------------- x 5 = 
       Offerta 

 



 

5 Addebito della 
commissione bancaria 
per bonifici in conto 
corrente accesi su posta 
o su banche diverse dal 
Tesoriere su tutto il 
territorio nazionale, 
superiori a € 500,00 (fino 
a tale importo non sono 
assoggettati a spese) a 
carico dei beneficiari 
(esclusi i bonifici a favore 
di qualsiasi beneficiario 
in conto corrente su 
banca del Tesoriere 
comprese tutte le 
dipendenze, i bonifici a 
favore dei dipendenti 
dell’Ente, degli 
amministratori e dei 
compensi assimilati e a 
favore di Enti Pubblici) 

 

6 PUNTI 6 – Senza alcun addebito 
PUNTI 4 – Addebito commissione fino a € 1,00 
PUNTI 2 – Addebito commissione da € 1,01 a € 2,00 
PUNTI 0 – Addebito commissione superiore a € 2,00 
 
 
 
Resta inteso che il pagamento di diversi mandati, s e 
assoggettabili a commissione, nei confronti dello s tesso 
beneficiario, da eseguirsi nella stessa giornata, v iene 
effettuato con l’addebito di un’unica commissione . 

6 Contributo di 
sponsorizzazione per 
attività istituzionali 
dell’Ente (oltre ad IVA se 
e in quanto dovuta) 

10 Il punteggio massimo viene attribuito al concorrent e che 
offre il contributo di importo più alto. 
Alle altre offerte il punteggio verrà attribuito con 
l’applicazione della seguente formula: 
 
 Offerta  
---------------------- x 10 = 
 Offerta migliore 

 
 

ELEMENTI TECNICI MAX 
PUNTI 

CALCOLO PUNTEGGIO OFFERTA 

7 Servizio di Tesoreria 
attualmente effettuato 
dall’Istituto per conto di 
Comuni, Province o altri 
enti pubblici 

 

5 PUNTI 1 per ogni Ente, fino a un massimo di 5 punti 
PUNTI 0 nessun Ente 

 

8 Circolarità (mandati 
quietanzabili in tutti gli 
sportelli d’italia) 

 

5 SI = 5 PUNTI 

NO = 0 PUNTI  

9 Ritiro quotidiano e 
gratuito di tutta la 
documentazione relativa 
al servizio da parte del 
tesoriere presso la sede 
operative di Pievepelago 
dell’Ente  

10  

SI = 10 PUNTI 

NO = 0 PUNTI 



 

10 Diffusione di sportelli 
bancari nei comuni 
territorialmente 
interessati dalle Aree 
Protette dell’Ente di 
Gestione  

 

10 

 

 

 

 

0,20 punti per ogni sportello  fino ad un massimo di 10 
punti 

 

11 Diffusione di sportelli 
bancari nei comuni delle 
sedi dell’Ente di Gestione 
: 

-Sede legale:Modena 

-Sede operativa-
Pievepelago  

-Sede operativa Rubiera 

-Sede operativa - Guiglia 

 

 

5 5 punti con presenza di almeno uno sportello nel 
comune di tutte le sedi  

3 punti con presenza di almeno uno sportello nel 
comune di due sedi  

1 punti con presenza di almeno uno sportello nel 
comune di una sede  

  

12 Possesso della 
certificazione ISO 9001 
dell’Istituto Bancario 

 

5 SI = 5 PUNTI 

NO = 0 PUNTI 

13 Impegno a sviluppare 
innovazioni tecnologiche 
atte a favorire nuove 
forme di riscossioni e 
strumenti facilitativi di 
pagamenti 

5 SI  IN FORMA GRATUITA= 5 PUNTI 

SI A PAGAMENTO= 3 PUNTI 

NO = 0 PUNTI 

14 Tempi di esecuzione dei 
pagamenti (espressi 
come giorni lavorativi 
presso il tesoriere. Il 
numero di giorni 
lavorativi è conteggiato a 
partire dal primo giorno 
lavorativo successivo alla 
consegna del mandato) 

6 PUNTI 6 – Giorni 0 
PUNTI 4  – Giorni 1 
PUNTI 2 –  Giorni 2 
PUNTI 0 – Ulteriori giorni 
 

 

  TOT 
PUNTI 

100 

 

 
SUDDIVISIONE COMUNI TERRITORIALMENTE INTERESSATI DA LLE AREE 
PROTETTE AI FINI DELLA GARA DI TESORERIA 
 
PARCO DEL FRIGNANO 
Ambito CODICE 

ISTAT 
COMUNE 

A 36014 COMUNE DI FIUMALBO  

A 36031 COMUNE DI PIEVEPELAGO 
A 36035 COMUNE DI RIOLUNATO 
 



 
Ambito CODICE 

ISTAT 
COMUNE 

B 36011 COMUNE DI FANANO 
B 36016 COMUNE DI FRASSINORO 
B 36024 COMUNE DI MONTECRETO 
B 36043 COMUNE DI SESTOLA 
 
PARCO DEI SASSI DI ROCCAMALATINA  
Ambito CODICE 

ISTAT 
COMUNE 

C 36017 COMUNE DI GUIGLIA 
C 36020 COMUNE DI MARANO SUL PANARO 

C 36047 COMUNE DI ZOCCA 
 
RISERVA FLUVIALE DEL SECCHIA  
Ambito CODICE 

ISTAT 
COMUNE 

D 36003 COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
D 36023 COMUNE DI MODENA  

D 35036 COMUNE DI RUBIERA 
 
L offerte saranno valutate da apposita Commissione giudicatrice, nominata dall’Organo  
competente. 
L’aggiudicazione sarà effettuata a favore del concorrente che avrà totalizzato il maggior punteggio 
in senso algebrico seguendo i criteri e i punteggi sopra riportati. 
In caso di parità di punteggio la gara verrà aggiudicata al concorrente  che avrà totalizzato il 
punteggio più elevato in relazione agli elementi economici del servizio sopra elencati. 
L’Ente si riserva di aggiudicare l’appalto anche in caso di presentazione di una sola offerta purché 
ritenuta valida e congrua o di non aggiudicare 
 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
 
Condizioni per ottenere gli elaborati di gara e la documentazione complementare : il bando, le 
norme di gara, il modello di dichiarazione, lo schema di convenzione, il modulo-offerta 
tecnico/economica, sono visionabili e acquisibili presso il Servizio Finanziario – Via Tamburu’ 8 – 
41027 Pievepelago (Mo), durante il normale orario di ufficio. 
Il bando, le norme di gara, il modello di dichiarazione, lo schema di convenzione, il modulo-offerta 
tecnico/economica, sono visionabili nel testo integrale sul sito Internet dell’Ente di Gestione per i 
Parchi e la Biodiversita’ –Emilia Centrale  (http://www.parchiemiliacentrale.it). 
 
TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE 
 
L’offerta, redatta in lingua italiana ed in competente bollo, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 
12,00 del giorno 10 Dicembre 2012 all’ ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA’ 
EMILIA CENTRALE-  VIA TAMBURU’ 8 41027 PIEVEPELAGO (MO) nel rispetto di tutte le 
modalità previste nelle “Norme di gara”. 
 
Periodo minimo durante il quale l’offerente è vinco lato alla propria offerta 
L’offerente è vincolato alla propria offerta per un periodo di centottanta giorni dalla data di 
presentazione della stessa, fermo restando che l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al 
termine stabilito ai sensi dell’art. 11 comma 9, del D. Lgs. 163/2006. 
 



Modalità di apertura delle offerte 
La gara avrà luogo presso la sede legale dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversita’ –
Emilia Centrale Via Jacopo Barozzi 340 41100 Modena-, in prima seduta pubblica, il giorno 
13.12.2012 alle ore 10:00, con eventuale prosecuzione a seguire, con le modalità previste dalle 
norme di gara. 
 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
 
Vedi “norme di gara” 
Ammontare e numero delle operazioni finanziarie nell’ultimo triennio: 
 

ANNO 2009 ANNO 2010 ANNO 2011  

IMPORTO N. IMPORTO N. IMPORTO N. 

Parco del Frignano 119.015  506.094  732.063  

Parco dei Sassi  141.361  128.041  228.131  

Riserva del Secchia 666.450  397.422  357.979  

SALDO INIZIALE 926.826  1.031.557  1.318.173  

Parco del Frignano 1.388.984 287 1.374.358 289 1.211.195 333 

Parco dei Sassi  634.467 393 691.405 296 946.940 425 

Riserva del Secchia 593.404 244 337.734 159 467.623 162 

RISCOSSIONI 2.616.855 924 2.403.497 744 2.625.758 920 

Parco del Frignano 1.001.905 795 1.148.389 760 1.585.071 777 

Parco dei Sassi  647.787 780 591.315 641 1.131.604 703 

Riserva del Secchia 862.432 565 377.177 415 707.150 413 

PAGAMENTI 2.512.124 2140 2.116.881 1816 3.423.825 1893 

Parco del Frignano 506.094  732.063  358.188  

Parco dei Sassi  128.041  228.131  43.467  

Riserva del Secchia 397.422  357.979  118.452  

SALDO FINALE 1.031.557  1.318.173  520.107  

 
E’ vietata ogni forma di subconcessione anche parziale del servizio. 
Per partecipare alla gara dovranno essere presentate tutte le dichiarazioni, certificazioni e 
documentazioni previste nelle “Norme di gara”, con le modalità ivi descritte. 
La mancanza dei requisiti previsti dal Bando e dalle Norme di gara comporterà l’esclusione dalla 
gara; il mancato rispetto delle formalità e delle modalità prescritte per la partecipazione potrà 
comportare l’esclusione dalla gara, qualora le stesse abbiano rilievo sostanziale. 



Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196 del 30/06/2003 si informa che i dati personali forniti e raccolti in 
occasione del presente procedimento verranno: 
− utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini del presente procedimento; 
− Responsabile del procedimento Galli Alessandra Responsabile del  Servizio Finanziario 

dell’Ente. 
In relazione ai suddetti l’interessato potrà esercitare i diritti sanciti dall’art. 7 del citato Decreto n. 
196/2003. 
Il presente bando di gara è stato approvato con determinazione n. 46/2012 del Funzionario 
Incaricato. 
 
 
Luogo e data Modena, 14.11.2012 
 
        IL FUNZIONARIO INCARICATO 
              Dott. Enzo Valbonesi 


